Handwritten text, possibly a title or page number, in cursive script.

~~13-12-1-6~~

~~set 12~~

19-6

~~S. Roman - 2 - total - Inc. 11~~

1- 7- 9

Li. 13 7 (Inc ul 11)

Incipit summula confessionis vtilissima: in qua agitur quomodo se habere debeat confessor erga penitentem in confessionibus audiendis: quam edidit Reuerendissimus vir: ac in christo pater dominus frater Antonius archiepiscopus florentinus ordinis fratrum predicatorum.

Effecerunt scrutantes

scrutinio psalmus .lxxij
Scrutinium quidem est

confessio in quo et penitens scrutatur conscientiam suam: et confessor cum eo. Scrutans ergo est confessor qui in hoc potest tripliciter deficere. Quia vel per maliciam absoluendo quem scit non posse: vel per ignorantiam nesciendo discernere inter lepram et lepram et quem possit vel non possit absoluere vel per infirmitatem concupiscentie in te sumendo occasiones malorum ex auditu dum incaute se habet. Unde Augustinus de peni. di. vi. c. i. Caueat spiritalis iudex ut sicut non commisit crimen nequitie: ita non careat munere scientie. Ex quibus verbis innuitur quod confessor siue sacerdos debet habere illa tria ex autoritate Augu. preallegata. Primo potestatem in foro conscientie ut. s. sit iudex spiritalis. Secundo conseruare puritatem vite sue: ne committat crimine nequitie. Tercio habere sufficientem scientie claritatem ut non careat munere scientie.

Capitulum primū de potestate seu autoritate confessoris: et quis possit vel non possit audire confessiones.

Notandum primo est quod non sacerdos: et si possit audire confessiones in casu mortis non tamen absoluere potest: al si

absoluit ut sacerdos indicatiue secundum quosdam incurrit irregularitatem: sicut si celebraret. In hoc tamen est dubium: quod non est in iure expressum: sicut de celebrante. Unde non videtur irregularis. extra de sen. ex. c. is qui li. vi. Ibi. n. dicitur quod non incurrit quis irregularitatem propter aliquod delictum: quando non est in iure expressum et confessus tali non sacerdoti tenetur iterum confiteri: ratio est quod solis sacerdotibus dictum est. Quorum remisistis peccata et c. Jo. xx. Nec tamen a quolibet sacerdote potest quis absolui: sed a proprio aut altero de licentia eius. Unde dicitur de peni. et remi. in. c. omnis. quod quilibet semel in anno confiteatur omnia peccata sua proprio sacerdoti et de pe. di. vi. c. placuit. Ratio est quia non potest quis soluere vel ligare eum qui sibi confitetur nisi habeat iurisdictionem super eum. Si autem sit proprius prelatus et non sacerdos: sicut curatus et episcopus: non sacerdos potest absoluere per alium committendo hoc alteri.

Sed nota quod proprius sacerdos aliter intelligitur: cum dicitur quod quilibet debet confiteri proprio sacerdoti: et aliter cum dicitur quod de licentia proprii sacerdotis potest alteri confiteri. Nam primo casu dicitur proprius sacerdos quicumque habet potestatem absoluendi ordinariam vel delegatam siue sit communis: siue sit singularis: quia actor sequitur forum rei: sed est in electione eius quem forum de multis sequatur: nisi sit actio realis in qua sequitur forum rei de qua agitur. Et quia in foro penitentie idem est actor et reus: in de est quod idem se ipsum potest accusare coram quocumque confessore de omnibus: qui illum possit absoluere de crimine ubi cumque commissio quia huiusmodi absolutio non respicit territorium: sicut alia ratione rei vel delicti. Propter quod dicit hosti. quod quilibet habet tres sacerdotes proprios ordinarie. s. curatum de cuius

parrochia ē: episcopū suū et papam. Sed in secūdo casu proprius sacerdos de cuius licentia potest alteri cōfiteri: intelligitur strictius ille qui de iure suo ordinario hoc habet: nō ex cōmissione. Et sic intelligitur .c. omnis equiuoce loqui de proprio sacerdote s3 omnes. Nam constat qd ad implēdum illud preceptum de confitendo semel in anno omnia peccata sua proprio sacerdoti: ita sufficit cōfiteri vicario curati: sicut ipsimet curato. Et tamen ad confitendum alteri non sufficeret accipere licentia ab eius vicario sicut sufficeret ab ipsomet curato. Unde respectu primi vicarius est proprius sacerdos: sed non respectu secundi: unde et si possit quis confiteri vicario curati: tamen ipse vicarius nō potest dare licentiam illi qd alteri cōfiteatur. hec ps. de pal. in .iiij. di. xvij.

Capitulum secundum de ordinario confessoro quo ad ecclesiasticas personas et clericos.

Sciendum ē: qd papa quia non habet superiorem a cristo: nec a cōsilio quoq3 habet proprium confessorem quem duxerit eligendum qui autoritate cristi potest eū absolueri: vel ligare in foro penitentiali: non autem in foro exteriori: quia ipse non potest ligari vinculo excommunicationis a quo indigeat absolui: et propter hoc nō oportet a cristo sibi cōmitti quia tamen potest ligari vinculo peccati sicut et alii: propterea indiget remedio sicut et alii: quia nec cristus dimisit eum sine remedio: ideo hoc concessit ut sicut a principio quilibet poterat quēlibz volentem se sibi subiicere absolueri: ita et nunc quo ad illū qui nulli est subiectus sicut papa. Si vero excommunicatus eligatur in papam anteq3 consentiat superior habet a quo absolui potest: sed si prius assentiat absolui postea nō potest: sed nec indiget quia nulli legi subest. Unde

lex positiva que ardet excommunicatū a cōmunionem fidelium et perceptione et collatione sacramentorum ipsum non ligat propter quod excommunicatio nō impedit electum nec electionem ipsam.

Qui vero sunt de familia pape habent summum penitentiarium proprium sacerdotē cum papa: quia nulli alii subsunt. Secus est autem de capellanis eius qui per mundum sunt dispersi: qui propter hoc nō sunt ab aliis exempti.

De cardinalibus.

De cardinalibus autem qui sunt episcopi ipsi non minus habent q3 alii episcopi qd sc3 libere possunt eligere quem si sunt legati: quia sunt prelati vel exempti. Si vero sint simplices cardinales nec episcopi nec legati. Dicit hosti. eos non habere: nisi papam et summū penitentiarium: et quous imediate sunt sub papa: et per consequens exempti non tamen possunt sibi eligere confessorem sine ipsius aut summi penitentiarii licentia quia nō sunt prelati: sed coadiutores prelati et pastores: s3 sint presbiteri cardinales: et ideo tutius est qd habeant licentiam a papa.

Familia.

Familia vero cōmensalis eorum de licentia eorum cardinaliū possunt sibi eligere confessores: quia de consuetudine sunt subditi eis: siue sacerdotes sint: siue nō. Vel forte summus penitentiarius quia est quasi curatus respectu omnium mansionariorum curie pape quorum ipse papa est quasi episcopus proprius. hec ps. pal. in. iiij.

De patriarchis et aliis.

Patriarche archiepiscopi episcopi habent proprios sacerdotes suos imediate superiores: ut episcopus archiepiscopum ille primatem: ille patriarcham

Illi papam: et hoc nisi sint exempti: nibi
luminus omnes isti possunt sibi eligere cō
fessorem. extra de pe. et remis. c. fi. Qui
possunt eos absolvere non solum de occul
tis: sed etiam de manifestis: et notoriis e
tiam archiepiscopo inuito: et etiam a vī
culo excōmunicatiōis maioris et minoris
et mutare vota: et relaxare iuramenta: et
omnia alia propter que non esset consulē
da sedes apostolica: l3 hosti. dicat contra
rium: et illud contrarium tenz frater Bar
tho. in pisanella. Confessio. iij. parrafo
.xvi. Nec obstat q̄ in illo. c. fi. nō fit mē
tio nisi de absolutiōe a peccatis quia cū
intentio pape sit ipsis episcopis quibus
est graue semper ad archiepiscopū recur
rere et grauius ad papam: ita prouidere
eis per confessorē ab eis electum sicut p̄
uisum est inferioribus episcoporum p̄ ip
sos episcopos. Ideo de oī peccato et uin
culo de quo potest episcopus absolvere in
feriorē et electus ab eo potest ipsū absol
uere et i oī casu in quo potest episcopus
dispensare cū inferiori: et ille cū episcopo
qr ibi eadē ratio et idē ius. Et sicut be
ne dicit hosti. Istud priuilegiū nō pot̄
per hoc q̄ venit Romam: quia ibi nō dis
tinguitur ubicunq3 sit. Sed si desinit ef
fe episcopus: puta quia cedit loco et dig
nitati forte perdit priuilegium datum e
piscopis quia ipse non plus habz episcopi
dignitatē. Si vero cedit loco et nō dig
nitati non perdit. Ratio quam aliqui p̄
bant q̄ confessor ab episcopo electus non
potest eum absolvere a vinculo excōmuni
cations est: qr nō habz potestatē nisi ex
electione ep̄. Sed ad hoc responderetur q̄
non ab episcopo eligente: sed a iure cōmi
tente habet potestatem ille sicut qui eli
guntur ab illis qui per litteras penitētia
riorum habent q̄ possint sibi eligere con
fessorem ab ipsis penitētiariis: nō ab eli
gentibus habet autoritatem. Sicut cū
episcopus cōmittit fratribus quos prior
eligit ipsi sunt cōmissarii prelatorum nō

eugentium. Et qd etiam dicunt q̄ si ille
electus ab episcopo in confessorē esset
excōmunicatus minori nūq3 cū eligeretur
ad hoc possit absolvere: quia ligatus mi
nori l3 possit conferre sacramenta non ta
men eligi. Responderetur q̄ non valz istud
quia intelligitur de electione ad dignita
tem imo et si quanto ab episcopo eliga
tur cōfessor essent tunc ambo ipse et elec
tus ligati maiori adhuc non ipediret fac
tum dummodo quanto electus ille qui ab
soluit non sit ligatus maiori nec suspēsus
Dec. Pe. de pal. in. iij. di. xvij. q. iij.

Prelati exempti habent simile priuilegi
um cum episcopis in eligēdo libere cōfes
sorem: nam ex quo sunt exempti et prela
ti: sicut multi sunt abbates: ex hoc ipso
habent istud priuilegium: qr graue esset
eis semper adire papam nouum pro licen
tia confitendi. Si autem sic sunt exēpti
q̄ non prelati non habent istud priuilegi
um. Verbi gratia. Omnes subditi colle
gii exempti seculares vel regulares: qd ē
exemptum in capite et in membris: hi enī
immediate suis prelati confiteri possūt
non aliis nisi de licentia ipsorum. Si au
tem sic sunt exempti q̄ citra papam nec
decanum nec prepositum habent qui ha
beat curam ipsorum: et ad hoc nō possūt
sibi eligere: sed petunt hoc ipsum a papa
vel eius penitentiario cum alis nullus pos
sit eos absolvere.

Abbatissa quid possit in spiritualibus.

Similiter nulla
abbatissa quous iura episcopalis
exerceat ponendo officiales: nisi i hoc ha
beat speciale priuilegium: q̄ntūcunq3 ex
empta non potest hoc habere: quia non ē
prelata cum non habeat clauēs iurisdicti
onis: et q̄ eius officialis excōmunicat qd
per se ipsa non potest: non est autoritas
ipsius: sed pape. Similiter quicūq3 pre
est quibuscūq3 ex cōmissione alterius: et
est delegatus: non potest dici prelatus: ū

de q̄ntūq̄ exemptus: quia tamen nō e
prelatus nō habet hoc priuilegium: puta
supprior in religione: vel prior non con
uentualis: aut conuentualis sub abbate:
non per electionem: sed ab ipso abbate ex
consilio seniorum positus vel institutus:
nisi forte q̄nto mortuo abbate vel priore
ipsi fuerint quasi ordinarii: quia tunc ac
tio surrogata habet priuilegium eius in
loco cuius surrogatur: sed prior qui per
electionem canonicā instituitur prelatus
est: et ideo si est exemptus habet itē pri
uilegium: propter q̄d non oportet q̄ con
firmans det sibi potestatem eligendi con
fessorem: sicut nec confirmans vel conse
crans episcopum. Nec obstat decretalis
ne pro dilatione extra de pe. et re. Istud
enim priuilegium de eligendo confessores
equaliter conceditur episcopis et minori
bus prelatis exemptis.

Unde cū episcopi licet immediate subsint
archiepiscopis: nihilominus sine eorum
licētia hoc possunt etiā qui sunt nō exemp
ti ergo et priores hoc possunt: s̄ subsint
abbatibus vel maioribus sine licentia eo
rum cū sint ordinarii. Si autē sunt i dig
nitate constituti: non tamē prelati: sicut
cantor thesaurarius sacrista et huiusmodi
persone non habent priuilegium q̄uis ex
empti. Si vero essent prelati: sed non es
sent prelati in foro penitētiāli: sicut sūt
archidiaconi de pari concurrentes cum e
piscopis in foro causarū adhuc non puto
eos habere hoc priuilegiū: sed solos pre
latos: hoc dico qui habent curam anima
rum. Sicut autem dixi de episcopis q̄ q̄z
diu sunt episcopi quo ad dignitatem reti
nent hoc priuilegium: ita de istis q̄z diu
sunt i prelatione: et similiter qui electus
ab eis potest agere cum eis absoluento et
dispensando quicquid potest episcopus
si ei subessent. Sic electus ab episcopo
non potest tantum quantum archiepisco
pus excepto in sententia lata a superiori
contra eos: puta ab archiepiscopo cōtra

surraganeum iuum ab abbate contra pri
orem conuentualē sibi subditum: ab hu
iusmodi enim nō potest absoluerē electus
talis confessor.

Quicumq̄ enim potest eligere vno electo
siue mortuo: siue non mortuo potest aliū
mutare ad placitū et eo ipso q̄ talis qui
potest eligere confitetur alicui: videtur
ipsum eligere: quia plus est factis et mē
tis intentione eligere q̄z verbis. iij. q. vj.
.c. i. et de maio. et obe. c. legebatur. Nec
pe. de pal. vbi supra. Inferiores prelati
non exempti: si subsunt immediate episco
po ipsum solum habent cum superioribus
pro proprio sacerdote: sicut abbates deca
ni prepositi: et archiepiscopi rurales: cu
rati vero decanos rurales et episcopum:
quāto ille decanatus est annexus cure. Si
militer priores qui sunt sub abbatibus il
lis: subsunt et episcopis: nō prelati vero
subsunt immediate suis curatis: siue abba
tibus: siue prioribus: siue decanis: quan
to sunt de collegio v̄ simplicibus curatis
Quanto in parrochiis suis cōmorantur.
Clerici vero chorales subsunt ei qui pre
est choro: siue sit cantor siue succintor i
exterioribus. Sed quantum ad forū cō
scientie solus decanus videtur curatus eo
rum. Nec pe. de pal. vbi supra di. xvij.
Capitulum tercium cui debeant laici or
dinarie confiteri.

Imperator se

cundum Hosti. de antiquissima cō
suetudine confitetur capellanis suis: s̄ si
cut dicitur extra de pe. et re. c. ij. li. vj.
Nulla consuetudine introduci potest: vt
preter pprii sacerdotis licētiā aliquis
possit sibi eligere confessorem nisi de licē
tia pape. Rex habet episcopum siue ar
chiepiscopum: in cuius ciuitate est sedes
regni: dicitur autem sedes vel metropolis
regni non in qua plus moratur: sed iniun
gitur et coronatur.
Principes minores si habēt sub se ciuita

Splures: similiter a sede principali ducatus vel comitatus domicilium sortiuntur. Sed si habent unam civitatem alia principaliorem ab utroque episcopo vel metropolitano licentiam confitendi capiant secundum hosti. Sed hoc non est verum quantum ad metropolitanum: quia nullus subditus suffraganeorum est ei subditus immediate nisi quando visitat: sed solum ipsi suffraganei. Unde cum dominus illarum civitatum in temporalibus ita subsit episcopis in spiritualibus: ac si esset servus si cut dominus castri subest in spiritualibus curato. Ideo sicut metropolitanus non posset dare licentiam confitendi homini habenti domos in diocesi suffraganeorum ita nec principis.

De illo vero principe qui habet dominium in diversis diocesibus: sed non super civitates videtur quod ipse multo magis ab ipsis episcopis petere debeat hoc. scilicet in cuius diocesi habet principaliter dominium: vel ab utroque si equaliter in duabus. Nam absurdum est quod a tot curatis haberet petere: quot in suo dominio includuntur.

Dominus vero qui in eadem diocesi in diversis villis habent dominium si in una habent principale dominium in qua non sit nisi una parochia tantum siue unum curatus tantum illi videtur subesse. Sed quando nullum habet dominium in illa villa que sub se non continet plures parochias maxime si una non est principalior altera: tunc nulli curato subest sed immediate episcopo. Si vero in una villa sit principale dominium in qua non est nisi una parochia tantum: vel sunt multe et una principalis curatus illius est sibi proprius sacerdos citra episcopatum.

Ballivi si nullibi haberent mansionem nisi secundum quod assistere requiruntur modo huc: modo illuc discurrent: ubique confiteri possent vel episcopis civitatum: vel curatis in quorum parochiis hospitium eligunt. Si vero principaliter alicubi regunt: ibi curatum habent illum in cuius parochia hospitium

suum situm est. et sic de prepositis. licet habeant domos parentum extra balliviam: et seneschaliam: vel preposituram. quia per hoc officium quasi contrahendo sortiuntur forum.

Ceteri vero burgenses: et alii laici non in potestate constituti illis curatis subsunt in quorum parochiis regunt principaliter. Vel si in duabus equaliter in qua tunc manent quando confiteri volunt illius parochie sunt hec. De. de pa. Regulariter ergo confessio fienda est proprio sacerdoti. unde dicit Innocentius in. c. Ois. extra de pe. et remis. Si quis alieno sacerdoti iusta de causa confiteri peccata sua voluerit: licentiam prius postulet. et obtineat a proprio sacerdote cum aliter ipse non possit solvere vel ligare. hec ibi.

Capitulum quartum in quo notatur octo casus in quibus quis potest alteri confiteri quam proprio sacerdoti sine eius licentia.

Et nota secundum

pe. de pa. casus octo in quibus quis potest alteri confiteri quam proprio sacerdoti sine eius licentia quos ponit Hostiensis in summa.

Primus per indiscretionem sacerdotis proprii et sub hoc casu comprehenditur quando ipse sacerdos proprius est sollicitator ad malum: vel revelator confessionis: vel est talis quod ex confessione iminet periculum confitenti vel confessori. In hoc igitur casu dicit Hosti. quod eo ipso habet licentiam a iure alium ad eundem de peni. di. vi. c. Placuit.

Sed alii dicunt quod tunc debet petere licentiam ab eo vel a superiori quia. c. Omnis dicit quod quando ex iusta causa voluerit alteri confiteri: petat licentiam a proprio sacerdote. Et quis quidam hoc intelligat nisi ex culpa sua hoc procedat: videtur tamen melius etiam si hoc sit ex culpa sua. quia culpa sua non debet alteri nocere puta superiori.

Sicut proprio sacerdote mortuo: vel excommunicato: non eo ipso licet ire ad alium

sed oportet recurrere ad episcopum: si superior a dīri non potest uel etiā si est eō defectuosus tum quia ad papā non est facilis recursus eo ipso ad alium ire potest. Quāto ergo proprius sacerdos oīno iōis cretus: et ineptus ē: et qui tūc nō potest a dīri sine licētia petita: uel saltē cū licētia petita et non obtenta potest ire ad alium dico autē petita. quia et si sit iōis gnus a dīre: non est tamē ipotēs cōmittere. et ī hoc. s. q. debet petere licētia ab ipso: uel ire ad supiorē. Cōcordat Tho. Pe. Alber. Inno. et Vul. Quod si negatur ab eis licētia tūc dicūt predicti q. i dem iudiciū est de eo quod et de illo qui non habet copiā cōfessoris. Unde magis debz eligere laico cōfiteri: nec ī hoc trāsgreditur precepta ecclie. quia precepta iuris nō se extendūt ultra charitatē: nec etiā fit iniuria sacerdoti quia priuilegiū meretur amittere qui cōcessa sibi abuti tur potestate.

Sed pe. de pal. dicit q. tūc potest libere ire ad alium ut patet supra. Et si nō posset aliū habere: et necessitas imineat. dicunt predicti doctores q. cōfiteatur peccata sua ī genere sine eo de quo posset malum prouenire.

Secūdus casus.

Secundus casus est quāto parochianus trāstulit domicilium suū quia tūc desinit eē parochianus primī sacerdotis: et fit parochianus illius ad cuius parochiā se trāstulit. Sed si in duabus parochiis haberet comū: et in una māeret tempore estiuāli: ī alia uero tēpore hyemali: utrobiz sortitur forū nō simul: sed successiue secundum q. habitat modo hic: mō illic et hic tūc recipiat sacramēta ubi tūc habitat alius ibi.

Tercius casus.

Tercius casus est cū est uagabūdus: nec habēs: nec petēs domiciliū tūc iste potest cōfiteri cuilibz curato: uel episcopo in cuius parochia est uno etiā nō cura

to uideatur quia nulli subditus: s; subditus se cui uult. Nam oīs sacerdos potestates habet ordinis et iurisdictōis ex sua ordinatione. Sed subditos habz solū eos qui se ei submittūt nisi q. secūdū iura qui se semel alicui submitit: factus est eius parochianus: nec potest se aliis submittere quousq; de primo se subtrahat simpliciter: nisi de uolūrate illius. Unde dicitur extra de pe. et remis. c. fi. permittimus eligere. q. d. iure dīno licebat eis eligere. sed electione eis subtracta pmittimus relaxātes retētionē q. possit eligere Unde ī dicto. c. Placuit de pe. di. vi. dicitur. Sine cōfessu eius: cui primo se cōmisit. et postea cui penitēs cōfessus est.

Quartus casus.

Quartus casus est si querit domicilium qui se conferat quominus se alibi habeat Et de peregrinis quidē dictum est q. si sine licentia curatorū et episcoporū pfecti sunt: nil priuilegiū habent in hoc. Si autē de licentia episcoporū et curatorum pfecti sunt: eo ipso habent licentiā iterpretatiuā confitendi: cū sine confessione digne pegrinari neqant. Si etiā supueniat pasca: coicare possunt ppter eandem licentiam implicita: et de casu episcopali absolui. quia epūs non retinendo sibi auctoritatē licētiāto pegrinos ex hoc ipso uideatur eis dare licentiā confitendi de casibus epālibus sicut curatus de parochialibus.

De mercatoribz autē si nusq; hēret domiciliū: nisi semp sequēdo nundinas: idē iudiciū est qd de uagabūdis. et idē si in loco suo tenent hospitium: sed nō declinat illuc in pasca coiter. non. n. tunc uidentur sibi habere domiciliū quo ad sacramenta. Et idē de familia principis: uel balliui qui nusq; in eodē statu pmanent. ex quo licet ipsi teneant hospitium alibi nec tamē illuc declinant nisi ad horam. isti uagabūdi cēsentur. idē de familia episcopi laica quia non sic habet ius in ea sicut cardinales.

Sed si essent de diocesi ipsa de eius licentia confiteatur. Si autem & alia ex quo etus hospitium diuiserunt quia per diocesim uagantur respectu illius diocesis uagandi reputatur ut de licentia episcopi illius: uel cuiuslibet curati ad cuius parrochiaz ueniunt confiteri possunt. Concordat in hoc .s. q. peregrini: negociatores: et alii uia-tores si non habent licentiam a suis curatis uel episcopis: uel sine licentia eorum iter arripiunt non possunt absolui ab aliis. Inno. Hosti. et Vul.

Quintus casus.

Quintus casus est rone delicti. vi. q. iii. c. Placuit. qd quidam dicunt esse uerum tunc soluz quando pro hoc est excoicatus quia si esset excoicatus a prelato loci illius pro illo peccato sic consuevit fieri in furtis et huiusmodi quorum ignorat auctores. mittendus est talis ad excoicatorum absoluentis ab eo. sed si peccatum est occultum et propter hoc non sit excoicatus potest de hoc confiteri proprio sacerdoti ut dicitur in summa pisana. Franc. zaba. refert. laudul. tenere q. curati: et etiam fratres admissi ad audiendum confessiones s. formam clemencie dudum possunt audire: et absolue peccata commissa non solum in diocesi: sed etiam extra territorium diocesis: dum tamen confitentes se possint illis confiteri. i. q. sint illius diocesis uel parrochie quo ad curatos.

Sextus casus.

Sextus ratione studii ut scolares etiam si non sint moraturi nisi per annum in studio: uel quia non habent plus de spacio uel ab episcopo: uel capitulo de cuius licentia ibi sunt uel quia sic disponunt: uel de prochia in parrochia mutant. De illis uero secularibus qui ueniunt de omni parte regni ad parlamentum parisiense: cum rex reputet se fiscus non recognoscens superiorem in toto orbe uidet q. ibi possint confiteri episcopo: et curato in quorum parrochiis domos conducunt. sicut olim in tempore imperatorum rome erat ibi cois

patria. et quicumque illuc ueniebat: habebat iudicem suum. s. prelorem peregrinum. Sed contrarium est uerum. s. q. non possunt absolui ratione parliamenti si non habent licentiam a suis prelatiis. quia rex parisiense non habet potestatem in spiritualibus: nec in ceteris partibus regni.

Episcopus autem potest in spiritualibus soli sue diocesi. Soli enim rome ubi est sedes pape in spiritualibus omnibus est patria cois sicut ecclesia cathedralis omnibus de diocesi. unde in curia romana sicut curato suo summo penitentiario de omni loco mundi potest confiteri: et penitentiariis simplicibus sicut uicariis sui curati.

Septimus casus.

Septimus casus est rone necessitatis: quando esset in mortis articulo tunc omnis sacerdos ab ecclesia non prescius auctoritate fit proprius sacerdos. extra de offi. ordi. c. Pastoralis ex hoc quod habetur & conse. di. iii. c. Sactuz uidetur q. etiam laicus in huiusmodi necessitate possit etiam excoicatum reconciliare ecclesie: si non est ipse prescius: non tamen potest absolue a peccatis audiendo confessiones.

Octauus casus quem ponit Hosti. est si sacerdos non proprius ponat spem in ratihabitione proprii sacerdotis: sed ut dicitur in summa pisana et bene. Iste casus coiter non tenetur cuius rone assignat. pe. de pa. Nulla enim ratihabitione confirmat sacramentum quod nullum fuit. quia etsi non in sacramentis ratihabitione saltem pape ualere potest. quia illam solemnitatem mutare potest: sicut de ecclesia per non episcopum dedicata sola ratihabitione pape dedicata uel reconciliata reputatur. extra & consecra. eccle. c. Alqua. tamen in sacramentis ualere non potest. quia ille papa mutare non potest. quia regula iuris est q. ratihabitione retrahitur: et mandato comparatur quando a solo mandato et a principio res agi potest. in talibus autem locis non habet: quando. s. essentia sacramenti

deficit. quia tūc totum iterandū ē.
De essentia autem absolutionis est ptās
iurisdictionis: quā ptātem erga talem/
nō habet ex hoc ponit spē i ratihabitioē
Quis possit cōmittere: et quis non audi
entiam confessionum.

Capitulum quintū.

n Ota secunduz

pe. de pa. i quarto. di. xvij. q. ois
sacerdos proprius qui iure ordinario po
rest audire confessionem: potest hoc ipsū
alteri committere. quia habet causam me
ri imperii. et quia quicumq; per electionē
habet curam animarum est ordinarius iō
ois talis potest licentiare quēlibet subdi
tum cure sue alteri confiteri. Item or
dinarius est quicumq; ex officio sibi anne
xo hoc habet l; non sit per electionem.

Item gerēs uicem curati per legem uel
consuetudinem: sicut factus prior per ab
batez qui uiuente abbate erat delegatus
non potens subdelegare eo mortuo uel am
moto eius uices in oibus obrinens est q̄si
ordinarius delegatus q̄ntum ad hec unde
licētiare pōt sibi subditos de cōfessione.

.De Archipresbitero.

Archipresbiter ciuitatis de quo iura lo
quuntur: uidetur q̄ sit ordinarius si
cut si esset prebenda sacerdotalis cui ex
officio esset annexus officium audiendi
confessiones illorum de diocesi extra ciui
tatem et multo magis si de ciuitate. Sed
si penitentiarius non habet hoc officiu;
ex sua prebenda: sed ex cōmissione uiue
uocis episcopi: qui reuocat quanto uult
quia iudicium soluitur uetante eo qui iu
dicare iussit talis est delegatus: et non
ordinarius.

.De Archidiacono.

Archidiaconus licet sit iudex ordinarius
de cōsuetudine: non tamen in foro consci
ētie nisi sit sacerdos et tunc audit ex cō
missione unde non potest subdelegare.

.De legato.

Legatus est ordinarius in utroq; foro

unde sicut in exterioribus dat iudices de
legatos: et habet suos penitentiarios.

Sūmus penitentiarius.

Sūmus penitentiarius est ordinarius in
spūalibus tantū. unde habet penitenti
arios suos: et cōcedit etiam licentiam eli
gendi cōfessorem. Sed simplices peniten
tarii pape q̄uis sint delegati pape q̄ so
lus eos ponit non sūmus penitentiarius
possunt quidem oēs audire de toto mūdo
sed non possunt sūmere adiutores nec eti
am dare licentiā eligendi cōfessores.

Decanus.

Decanus ruralis qui etiam archipresbi
ter uocatur si iste decanatus est ānexus
alicui cure spāli reputatur ordinarius in
parrochiis sui decanatus post episcopū
Supracuratus uidetur etiam ordinarius
curatorū: et sic curati de licētia eius non
solum episcopi possunt cōfiteri. Si autē
episcopus: seu archidiaconus cōfert illuz
decanatū modo huic modo illi curato ut
de delegatio. et hoc respectu cōmunium
casuū. Nā respectu casuū episcopaliū
tam de curato q̄ de decano quibus de
spāli gratia committit absoluerē. de illis
uidetur distinguendū an sint retēti de iure
uel cōsuetudine: et tunc in illis nllum ius
haberēt de se inferior episcopo. Unde cui
cumq; illos cōmittit autoritate delega
ta illos absoluit.

Item nota q̄ potestas iurisdictionis
est una apud plures: et non apud quemli
bet insolitū: tunc nō potest quilibet per
se eam cōmittere sine consensu aliorum.
Sed q̄ omnes tangit ab omnibus debet
approbari. Unde si capitulum sede uacāte
gerat uices episcopi in temporalibus: /
nullus de capitulo etiam decanus potest
ponere officialem sine cōsensu aliorum:
sed capitulum de cōsensu maioris patris.
Potestas autem absoluendi a peccatis
una et eadē potest esse apud plures: et nō
penes unū: sicut penes capitulum sede ua
cante quanto habet potestatem eius in

spūalibus: dico quantum ad cōmissionē
non quantum ad executionem. quia cōfes-
sio soli est fienda. Unde totum capitulū
non unus canonicus ponet penitentiariū.
Sed quando iurisdictio perfecte: et in-
solitum remanet apud quēlibz. tūc qui-
libz eorum cui vult potest cōmittere. et
minor sine maiore. multo magis ecōuerso
Et quia potestas absoluēdi que est apud
curatum papā: et episcopum non est una
sed quilibz potest per se audire sine cō-
sensu alterius ita etiam quilibz eorum/
sine cōsensu alterius potest cōmittere al-
teri. Unde vicarius curati sine licētia
episcopi potest audire cōfessionē illorū.
.s. qui sūt subditi curatorū: et non aliorū
et multo magis ecōuerso. s. de licētia epis-
copi audire eorum confessiones qui sūt
subditi curatorum sine licētia: uel cōsen-
su eorum.

De hoc extat bullata declaratio Clemen-
tis: et Alexāri. post cuius bullationē/
nullus parisius dixit contrarium. Qui
autē ex cōmissione solum audit cōfessio-
nes: non potest alteri cōmittere audien-
tiam cōfessionum.

Quomodo: et quando curatus: uel p̄sbi-
ter parochial possit dare: uel denegare
licētiaz alteri cōfiteōdi subdito si petat
illaz. Capitulum sextū.

Nota secunduz/

.pe. de pal. i. q̄rto. di. xvij. q̄ si par-
rochianus petat licētia alteri cōfiteōdi ite-
rminate: nō det curatus. nisi sit verifi-
mile q̄ penitens nō eligeret nisi eque bo-
nus: uel meliorē. Si vero noiat sibi aliū
de quo verile est q̄ sit eque bonus: uel me-
lior ad cōfessionem audiēdaz: nō neget
quia forte habet peccatū quod erubescit
cōfiteri sibi: et prius moreret sine cōfes-
sione q̄z sibi cōfiteret. Si uero appet q̄
nō est eque bonus: aut p̄ famā aut p̄ visuz
sue p̄sone p̄ cōuersationē p̄sonarū sibi cō-
fiteōdi que minus religiose cōuersat et

tūc simpliciter debz negare inotescēdo q̄
ille nō potest eū absoluere quod tamen
int el̄r cum ille ad quē uult accedere par-
rochianus nō habet auctoritatem nisi ex
cōmissione ipsius curati declarando etiaz
q̄ ipse est paratus eū audire. si tamen est
tal q̄ ad hoc sit sufficiens uel etiam q̄ ē
paratus sibi dare vnū. aliū loco sui i quo
casu bene videat ut det sibi ad hoc suffici-
entem. Nam si insufficientem daret sibi i
putaret detrimētum quod inde sequeretur
oui sue quia scdm iura qui parū diligētī
socio suā rē custodiendam cōmisit: facilitati
sue imputare debet si perit. Si au-
tem ille petit a parrochiāo: uel diffama-
tus habet potestatem superioris puta/
quia est vicarius episcopi: uel cōfessor re-
putatus in ordine minorum uel predicatorum
et huiusmōi nō p̄pter hoc phibē-
tus est simpliciter. quia iudex malus: uel
delegatus nō perdit iurisdictionē suam
sed debet dicere petētī nō expedit tibi/
ut tu uadas ad illū: uel ad aliū: nec ibidē
de voluntate mea nec assensu: nec licētia
Sed ipse habes potestatem ab alio maiore
unde non possum tibi prohibere sed para-
tus sum te audire uel per vicariū: uel ex-
traneū idoneum: et secūduz hoc soluitur/
instātia illius regule. s. q̄ nō potest esse
pastoris excusatio si lupus oues comedit
et pastor nescit qa hoc verū est quando
pastor scire debet: et potest. Et licz aliq̄s
semp̄ debeat reputare alium meliorē se/
simp̄r: nō tamen quātum ad oīa puta/
quātū ad officium hoc uel illud. Itē sus-
pitiones habere possumz non ad iudicā-
tum proximum: sed ad cauēdum nobis.
Nam si uideo pauperem non iudicabo fu-
rem tamen ne forte sit fur: custodiā rem
meam ab eo: et sic in p̄posito. tamen si/
contrariū nō appareat plus debet homo
presumere de his quos papa: uel episcop⁹
per totam diocesim preficit: q̄z de se qa
reputat ad vnā paruā parrochiā.
De religiosis q̄ nō possunt audire cōfes

siones sine licētia prelati sui caplm .vij.

n Nota quod reli

giosus nō debet audire cōfessiones etiam illorum qui habent licentiam sibi eligendi cōfessorem quemcunq; etiaz si haberent a papa sine licētia et auctoritate sui superioris. q̄a sine suo superiori velle: et nolle non habet. patet hoc per simile extra de elec. c. Si religiosus .li. vi. to huiusmodi officium. Vbi dicit̄ q̄ electioni de se facte non debz nec potest assentire sine licentia superioris sui. Sed ubi papa nominatiz eligit religiosū ad aliq̄d officium presumit̄ noscere persone iustitiam vnde non requirit̄ alterius licentia: siue p̄ inq̄sitioē: siue pro predicatione: siue pro audientia confessionū: siue pro prelatione: siue alio quocūq; officio. Sed ex hoc q̄ papa daret alicui licētia q̄ posset sibi eligere quēcūq; etiam religiosū pro audiendo confessiones: ul̄ pro predicatione. ex ista tali licentia nō debet religiosus audire confessiones vel predicare sine licētia sui superioris: vel prelati ul̄ abbatis. argumentū ad hoc. extra de Iude. c. q̄z sit laudabile. si tamē in dicto casu audiret religiosus sine licētia sui superioris: vel prelati: teneret absolutio. ita q̄ non esset reiteranda talis cōfessio. q̄z uis malefaceret talis sic audiēdo. De. de pal. ubi supra. q. q̄ta.

De potestate audiendi confessiones attributa fratribus predicatorū: et minoribus a iure p̄ textū clemētie Dudū. §. scdo de sepul. quomō fieri possit: et quomodo exponitur. Capitulum octauū.

n Nota textū de

metine Dudū. §. scdo. de sepul. turis. Vbi dicit̄. Statuimus et ordinamus: vt in singulis ciuitatibus et diocesis in quibus loca fratrum ordinis predicatorū: et minorū cōsistere dignoscūf et in ciuitatibus: diocesis: et locis ip

sis vicinis in quibus loca huiusmodi non habentur magistri: priores prouinciales ordinis predicatorū aut eorum uicarij: et generales prouinciales: ministri: et custodes minorū ad presētia prelatorum eorūde locorū se cōferāt per se: vel per fratres quos ad hoc idoneos fore putauerint humiliter petituri. Vt fratres qui ad hoc electi fuerint in eorū ciuitatibus: et diocesis confessiones suorū subditorū cōfiteri sibi uolētū audire libēter valeāt et huiusmodi cōfitentibus prout fm̄ deū expedire cognouerint penitētiā ipone/re salutares: atq; eisdem absolutionis beneficium impēdere de licētia: gratia: et beneplacito eorū. Deinde prefati magistri prouinciales: et ministri ordinū predicatorum eligere studeant personas idoneas: et sufficētes: vita p̄batas: discretas: honestas atq; p̄itas ad tam salubre ministeriū exequendū quas sic ab ipsis electas representēt: vel faciāt representari prelati. Vt de ipsorum licētia gratia: et beneplacito in eorū ciuitatibus: et diocesis huiusmodi p̄sone sic electe confessiones audiant sibi cōfiteri uolētū: et iponant penitētiā salutares: et beneficium absolutionis impendāt prout superius est expressum extra ciuitates: et diocesis in quibus fuerint deputate per quas eas: et nō per prouincias uolumus deputari: cōfessiones nullatenus audire. Numerus autē p̄sonarū assumēdarū ad huiusmodi officium exercēdū esse debet prout vniuersitas cleri: ac populū multitudo: vel paucitas exigit eorūde. Et si item prelati petita licētia confessionum audiendarū cōcesserint illā prefati recipiant cū gratiarum actioē. q̄ si forte dicti prelati quēcūq; ex huiusmodi fratribus presentatis eisdē ad huiusmodi officium nollent habere: vel nō ducerēt admittēdū esse amoto ul̄ subtracto loco ipsius similiter eisdē presentandus possit aliis surrogari. Si vero idē prelati prefa

tis fratribus ad confessiones ut premit-
tur audiendas electis huiusmodi exhibere
licentiam recusauerint nos ex tunc ipsis ut
confessiones sibi confiteri libere uolentium
liciteque audire valeant et beneficium ab-
solutionis impendere gratiose concedimus
de aplice plenitudine potestatis. Per
huiusmodi aut concessionem nequibus intendi-
mus personis: seu fratribus ipsis ad to-
taliter deputatis potestatem in hoc impen-
dere ampliore quam in eo curatis: seu parro-
chialibus sacerdotibus est a iure concessa.
nisi forsan eis ecclesiarum prelati uberiorem
in hac parte gratiam spalem ducerent facien-
dam. Petitori. Pau. potest peti hec licen-
tia a prelati extra suum territorium quia est
voluntarie iurisdictionis. Custodes. glo.
priors ergo conuenticiales quo ad predica-
tores: et guardiani quo ad minores hoc
non possunt. Humiliter. Pau. Si petat
ista licentia asperere non videtur satisfactum
constitutioni. et ideo iterum esset repetenda
propter omissionem forme. Ministri. glo.
Nota quod de vicariis priorum provincialium
et de custodibus non repetit de quibus pre-
misit licet ergo illi petitionem possint fa-
cere de qua premisit: non tamen electionem
de qua hic loquitur. Presentari. glo. er-
go personalis presentatio fieri debet. nam
dicitur presens quod prebet sensibus corporis. Fa-
cit de pe. di. i. in principio. Item dicitur
Pau. sup verbo representet. Exigit. glo.
Si vero episcopus concedat cum fratribus
dicens minorem numerum sufficere: recipi-
at episcopus numerum qui sibi videtur. de reli-
quis recurat ad arbitrium boni viri. i. in
iudicis. ff. de verbo. obli. l. Continuum. Conces-
serunt glo. quam licentiam sine causa reuo-
care non possunt. c. Decet de reg. iure. li.
vi. Surrogari. glo. Si non recipitur ius-
ta de causa. quia. s. non est talis qualis supra
describitur sibi imputet: qui malum elegerit.
et sic posset omnes recusare cum non sunt
apti sed si sine causa: hoc succedit licentia
pape. Recusauerunt. glo. Si non recusat

expresse. sed non dat nec negat videtur
quod locum haberet hoc privilegium post tri-
nam monitionem: vel requisitionem p. c. i.
extra de sup. ne. plato. Volentium. glo. for-
te non intellexit de religiosis qui secundum
statuta suorum ordinum prelati suis confi-
teri debent libere. glo. tenet quod non est
necesse habere licentiam sacerdotis prochi-
alis. cuius contrarium dicit Jo. mo. sed ei
non statuitur. Impartiri. glo. absoluti er-
go non habent necesse ulterius confiteri pro-
prio sacerdoti nec obstat. c. Ois in prin-
cipio de pe. et re. quia illud intelligitur de
eo qui alteri non est confessus legitime
Jo. mo. dicebat contrarium. sed male di-
xit. Item Pau. s. quod absque licentia parro-
chialis sacerdotis potest quis alteri confite-
ri. nec tamen ex hoc sequitur quod sint cura-
ti isti. ratio est secundum glo. quia nec ipsi fratres
sunt astricti ad executionem: vel exerci-
tium istorum actuum: nec fideles sunt astricti
ut in his ad eos recurrant. Item nota
ut dicitur in summa pisana et bene quod potest
episcopus acceptare fratres ad audiendam confes-
sionum: et hoc sine solennitate predicta pre-
sentationis si vult committere eis iurisdic-
tione suam quia etiam sine isto privile-
gio posset eis dare licentiam audiendi.

De effectibus quod sequuntur ex commissione
audiencie confessionis alteri facte. Ca-
pitulum nonum.

e x commissione /

aut alteri facta de audiencia con-
fessionum siue predicto modo: siue per alium /
modum sequuntur isti effectus. ut dicitur pe.
de pal. in quarto di. xvij. Primus quidem.
quia talis commissarius potest audire: et ab-
soluere alterius licentia minime requisita
nec ille qui vult confiteri tenetur petere
licentiam a proprio sacerdote. ar. efficax.
extra de procur. c. Is qui. li. vj. Nec ob-
stat quod curat de cognoscere uultum pecoris
sui. nam uultum exterioriter poterit cognos-
cere sicut et prius et etiam intueri: et cor

rigere fraterna correctione : et paterna
admonitione sicut prius. et quantum ad exte-
riorem vultum attinet non minus honeste vi-
uunt qui confitentur fratribus quam qui con-
fiteantur secularibus curatis. Quantum ve-
ro ad interiore vultum melius poterunt
reddere rationem de confessis fratribus et
huiusmodi : quam de confessis sibi vel suo vi-
cario quia de interiori vultu parochiano-
rum qui se respuerunt : et sine licentia sui vi-
carii papae : vel episcopi elegerunt. non ha-
bent reddere rationem. quia per eum non sterit /
quominus eos audiret : et instrueret. sed
per superiorem qui eis coadiutores dedit
et per parochiale qui eum elegit. hoc per
de pal. Dicit etiam Tho. quod si alicui conce-
datur potestas a superiori iudice confessio-
nes audiendi parochianorum alicuius cura-
ti. ex hoc non fit illi preiudicium. quia potestas
iurisdictiois non est commissa alicui in fauo-
rem sui : sed ad utilitatem proximi et po-
pularum et dei honorem. Item etiam tenet
Jo. an. i. c. Si episcopus de pe. et re. li. vi. in
prima glo. Item etiam tenet Jo. an. in cle.
Dudum de sepul. ut supra patuit. scilicet quod non
teneatur petere licentiam a suo curato qui
vult ipsis fratribus confiteri. Item tenet
expresse pau. Unde glo. Ber. que hoc di-
cebat donata fuit tanquam falsa per Clemen-
tem quartum. in quodam privilegio quod inci-
pit. Quisquam temere.
Secundus effectus huius commissionis sicut dic-
tum per. est quod commissarius potest audire con-
tra prohibitiones alterius prelati in quo est
differentia inter superiorem : et inferiore
nam inferior contra inhibitiones superioris
non potest alicui committere sicut nec per seip-
sum audire eum ita quod possit eum suspendere /
ab audientia confessionum per alium : sicut /
potest per semetipsum : et econverso ante con-
tra inhibitionem inferioris superior potest ita
committere sicut potest audire eo invito. Si-
militer si essent duo curati de pari : et u-
terque insolitum unum contra inhibitionem alte-
rius potest audire : et committere. quia par in

pare non haberet ipsi. Quanto ergo inferi-
or prohibet ne subditus confiteatur cuicumque
sine sui licentia : excipere nisi superiori :
vel eius vicario. aliter temere agit. nisi lo-
queretur talibus qui bene sciunt quod non in-
tendit : vel non potest prohibere quoniam confite-
antur tales superiori suo. Sicut in religio-
nibus cum prior prohibet ne quis confite-
atur de tali peccato sine licentia sui. Cer-
tum est omnibus quod non intendit quin possit
confiteri magistro ordinis : vel provincia-
li : vel eorum vicariis. quia si prohiberet
spuerem ei in faciem. et multo magis super-
prior qui non potest dare licentiam alteri con-
fitendi cum sit vicarius hominis quodam pri-
or vivit. si inhiberet ne quis sine sui licen-
tia confiteretur. et cetera. veridice. Sed
mortuo : vel amoto priore vices eius gerit
per constitutiones. unde reputatur ordina-
rius. Curatus ergo prohibens subdito suo
ne alii confiteatur : debet excipere episcopum
papam legatum : summum penitentiarium : et
archiepiscopum dum visitat : et habentes ab-
eis potestatem. Episcopus vero non debet excipere
omnes predictos : nisi seipsum : et sic
quilibet excipiat suos superiores a tali
prohibitione.

Tertius effectus huius commissionis est quod tene-
tur curatus ei eucharistiam ministrare : et
etiam alia sacramenta. ex quo dicit se con-
fessum illi qui potuit eum absolovere : nec
est absurdum quod det eucharistiam illi cu-
ius tamen conscientiam ignorat. sed cum eque
bona et tuta conscientia : imo tutiori potest eum
coiccare qui confessus est sine sui licentia
habenti potestatem : sicut illum qui confes-
sus est de licentia sua : vel sibi. quia nec
etiam vicarius curati releuat sibi confessio-
nem cum idem curatus dat illi communionem
unde equaliter scire debet conscientiam con-
fessi vicario superioris sicut scit consci-
entiam talis confessi vicario suo. Et debet cu-
ratus presumere quod melius confessus est qui
confessus est ei quam papa : vel episcopus elegit
in confessorum per totum mundum : vel dio-

cessum suam quod qui confessus est illi quem
elegit ipse providendo de ipso suis subdi-
tis cum episcopus non debeat hoc committere /
nisi viris potestibus opere et sermone
ut de offi. ordi. c. Inter cetera : vel etiam
quod ei qui confessus est illi quem elegit ipse
proprio arbitrio de licentia curati genera-
lis : et hoc nisi cum esset excommunicatus vel no-
torius peccator. nam tunc antequam det eucha-
ristiam debet ei clare constare de absolutione /
ab huiusmodi .

Quartus effectus est quod peccata confessi habere
talem commissionem non tenentur iterum
confiteri proprio sacerdoti ut declarat Jo.
vicesima secunda in extra uaganti que inci-
pit . Was electionis .

Quintus effectus est quod per hanc commissio-
nem fit iudex qui prius non erat . Cum . n .
ad absoluendum requiratur potestas ordinis
et iurisdictionis . sed ab habente ordinem et
iurisdictionem vel iurisdictionem tantum pos-
sit hec auctoritas committit haberi ordinem
sed non habeat iurisdictionem puta simplicis sa-
cerdoti ita non curato sicut curato non ta-
men e converso . Sacerdos non curatus potest
hoc committere : vel curato : vel sacerdoti
et ratio diversitatis est quia non equaliter hec
due potestates transfunduntur .

Habens . n . ordinem ex sola commissione non
transfert ordinem : sed solum ordinatio sa-
cramentalis transfert . siue sit iudex . siue
non . sed iurisdictionem ab habente eam ordi-
narietate : sola commissione transfertur indiffe-
renter privato qui nullam habebat : et ei
qui habebat aliquam sed non ista respectu
istius .

Sextus effectus est quod qui audit confessio-
nem non iure suo perdit potestatem suam dele-
gante mortuo : vel amoto : et idem forte est
ipso excommunicato vel suspensio nisi in con-
fessione iam inchoata quam audiuit . extunc
quasi ex iure suo : sicut etiam perdit potesta-
tem illo reuocante . quia soluitur iudicium
prohibente illo qui iudicare iussit . Unde
sicut episcopo mortuo vel translato officialis

cessat in causis sic debet cessare penitenti-
arius in confessionibus audiendis . nisi quod
absolvere debet de peccatis iam auditis glo. i. c.
Gratum . et Relatum de officio . et potestate . iudi-
ce . le . quia mandatum expirat per mortem
mandatoris . Similiter si deit confesso-
rum monialibus expirat potestas . nisi esset rec-
tor earum cui ex officio quasi prioratus vel rec-
torie esset auctoritas annexa et tunc esset quasi
si ordinarius . Videretur tamen quod non si-
militer ita expiraret potestas delegati delegante
excommunicato : vel suspensio : sicut mortuo
vel amoto . quia in primo casu retinet de-
legatus iurisdictionem licet non usum . in secundo
autem neutrum retinet .

Ad hoc autem quod delegatus utatur iurisdic-
tione requiritur quod delegatus in delegando qui-
dem habeat iurisdictionem et usum eius quia
delegare est usus iurisdictionis : sed postquam
delegavit non requiritur quod habeat usum
quia usus eius nihil facit . ergo et cetera
Posset tamen dici probabiliter quod si episcopus
non existens excommunicatus : vel suspensus
instituit officialem : vel penitentiarium : et
postea excommunicatur nihilominus uterque potest
procedere in officio suo . quia utitur vice e-
ius qui iurisdictionem habet licet non usum
per se .

Si autem iam erat excommunicatus officialis nil a-
git . quia institutio vel commissio non tenuit .
De penitentiarario vero videtur secus . quia
etiam non sacerdos : vel non consecratus
qui minus habet quam excommunicatus committere
potest quia non minus est commissio quam permis-
sio . quia iure suo sacerdos audit confessionem
et committens tantum est causa sine qua
non propter parrochiarum diuisionem : et ec-
clesie prohibitionem . quanto autem committens
moritur : vel amouetur non est differen-
tia inter commissam iure in foro penitentiali
aut iudiciali . quia utriusque potestas expirat
quantum ad negocia non incepta .

Capitulum . x . de differentia inter fratres pre-
sentatos secundum formam cle . Dudum . et diffe-
rentia inter sacerdotes curatos .

F **Fratres predic**

atores habent priuilegiū q̄ ep̄is mortuis qui ipsis suā dederunt autē: ul/ cōmiserunt: possūt uti ea autē quousqz fuerit prouisum ecclie de pastore. Item nota q̄ per istos effect⁹ non habet cōmissio effectū in p̄sonis ordinum reprobatorū de quibus dicitur i. c. i. de religi. co. li. vj. hoc se. de pal. Nota ulterius differētiā inter p̄dictōs fratres sic presentatos et curatos. nam p̄dicti fratres ex tali presentatiōe: et cōmissiōe possunt audire oēs parochianos oīum curatorū illi⁹ diocesis ubi sunt presentati: sed non aliarū diocesum: et non possunt hoc cōmittere alicui. Sed curati non possunt audire in q̄ntū curati nisi parochianos suos tantū alios non. nisi cum licentiā ep̄i vel curatorum eorum: et possunt hoc cōmittere alteri. s. audire suos parochianos. Nota etiā aliā differētiā fm Lan. et Fran. zaba i. cle. Dudū. nam curati possunt audire cōfessiones: et eorum vicariū sibi subditorū in diocesi sui ep̄i: et etiā extra diocesim. sed fratres electi et presentati fm formā cle. Dudum. de sepul. de qua supra nō possunt audire seu absolueze extra diocesim ubi sunt presentati: et si sec⁹ fieret q̄uis confessi possent ex ignorātia excusari. tamen quo ad ecclīā non essent absoluti. licet si constaret eis deberent iterū cōfiteri eis et infra diocesim absolui a p̄dictis. S; si sine p̄dicta solēnitāte cōmitteret fratribus ab ep̄o vel a curatis autoritas audiendi confessiones simpliciter: tūc possent etiā extra diocesim audire sicut alii vicariū eorūdem. De casibus ep̄is reseruatis nec curati: nec p̄dicti fratres presentati possunt absolueze nisi in q̄ntū fuerit a diocesanis concessum.

De casibus multiplicibus ep̄o reseruatis / de quibus agitur in fine clemen. Dudum de sepul. capitulū. ii.

C **Sciendū quod**

varie sunt opiniones doctorum in dictis casibus. Aliqui enī ponunt plures aliqui pauciores. Unde materia ipsorum casuū non est bene clara. et in sūma pisana dicitur q̄ Benedict⁹ papa. ii. in extrauaganti inter cūctas declarauit q̄tuor esse casus ep̄ales de iure. Prim⁹. s. peccatū clerici per qd̄ incurzisset irregularitatē. Secund⁹ de icēdiariis. Terti⁹ de pctō p̄ qd̄ inducenda est solēnis penitentia. Quart⁹ de excōmunicatis maiore excōmunicatiōe. Item declarauit quinqz esse casus ep̄is reseruatos de approbata consuetudine. Primus est peccatū homicide volūtariū. Secund⁹ est peccatum falsariorū. Terti⁹ ē peccatum violantiū ecclīasticā libertatē. Quart⁹ est peccatū violantiū ecclīasticā immunitatem. Quint⁹ est peccatum sorti legorum: diuinorum et incātorum. Quamuis autē dicta extrauagans fuerit reuocata p̄ cle. Dudum. extra de sepul. tamē q̄ntū ad dictos casus nil innouatum fuit. et si alia ibi cōtēta sint. et sic videt q̄ adhuc illi remaneāt: et additur in pisa nella q̄ possunt nihilominus episcopi in suis episcopatibus casus eis reseruare. put videtur eis expedire. sicut possunt constitutiones faceze et multo magis consiliū synodale: vel prouinciale a quorū sententiis religiosi nō ualent absolueze. Jo. An. i. c. Si episcop⁹ de pe. et re. i. glo. iij. li. vj. p̄dictis casibus addi post crimen enorme: et publicū homicidiū et sortilegiū oppressionem puerorū etiā ex casu: incestum: Corruptiōem monialium: Coitū cum brutis: matrimonium clādestine contractum: vel cōtra interdictū ecclie: periuriū: falsum testimonium Blasphemiam dī: et sanctorum. Hosti vero in sūma ponit omnes p̄dictos casus: et addit pctūz cōtra naturam. et etiam qd̄libet enorme qd̄ particularis vel generalis consuetudo reseruatur ipsis episcopis in quibus aliquādo episco

pi remittunt peccatores ad sede aplicam /
propter enormitatem criminum : et ad /
terrorem aliorum . Hec hosti . Ego tamen
non legi adhuc esse aliquod peccatum precise i /
ta enorme a quo non possit absolvere ep /
subditum : dum tamen non habeat aliquod sen /
tentiam excōis anexā : quous aut possit ab /
soluere si aliquando ad curiam mittat bene /
faciunt .

Vul . duran . et Speculator in reporto /
rio suo ultra predictos casus addit alios
s. deflorates virgines ui oppressas vel se /
ductas . Contrahentes post votum cas /
ritatis emissum . Fornicatione cum iudea :
vel saracena . Concipientem prole p adul /
terium : quam uir credit suam . Procuzatem
aborsum : vel sterilitatem in se : vel alio .
Contrahentes matrimonium post sponsa /
lia iuramento firmata . Cognoscentem carna /
liter baptizatam ab eo : vel cuius confessi /
onem audiuit . Tenentem ad baptismum : vel
confirmationem filios vel filias extra neci /
te . Baptizatam proprios filios extra necite
Verberatam patrem vel matrem : Et usura /
rios . et tandem sic concludit . tot casus po /
nere nil aliud est quam sacerdotum potestate restri /
gere que eis plenarie data est a christo . Un /
de breuiter dico sacerdotes omnia posse /
quo ad forum spirituale . que non sunt spālir in /
iure episcopis reseruata et que non sunt ipsis
sacerdotibus directe vel per aliquam conse /
quentiam interdita . Arg . c . at si . extra de
iudi . et . c . Nuper . de sen . exco . Hoc tamen
fateor . quod ubicumque fuerit aliquod graue de /
lictum vel enorme superioris est iudicium
requirendum . et idem dico in omnibus ca /
sibus in quibus est generalis consuetudo /
ecclesie quod sint ipsis episcopis reseruati .

Conclusio . Jo . d . lignano

Jo . de lignano in declaratiōe quam facit sup /
c . Ois . de pe . et re . probat et concludit ex
dictis immediate p vul . et specu . et . ex cle .
Dudum fratres predicatorum : et minores
presentatos pro audientia confessionum /
posse absolvere ab omnibus casibus pec /

catorum . exceptis precise illis qui in iure
reseruantur episcopis . Sed a casibus quos episcopis
sibi reseruant : vel de consuetudine
sue diocesis : vel ex suo beneplacito : vel
per constitutiones suas synodales vel pri /
uiales posse absolvere etiam si episcopis dic /
tos casus non concedant et probat sic cle .
Dudum de sepul . statuit quod dicti fratres
non possint absolvere nisi a casibus a qui /
bus possunt curati absolvere qui eis per /
mittuntur a iure nisi ipsi episcopis vellent a /
liquo plus conferre eis . Sed et Vul . di /
cit quod non obstante quod doctores ponant mul /
tos casus episcopis reseruatos . curati enim
possunt absolvere ab omnibus occultis quod
non sunt in iure episcopis reseruata : et non
sunt ipsis sacerdotibus directe vel per ali /
quam consequentiam interdita . Licet ergo
episcopis possit reseruare certos casus quod
iure competunt inferioribus : non tamen hoc
possunt simpliciter nisi in duobus casibus
sz Vul . dupliciter . s . directe . s . cum aliq /
fuerit legitime in crimine deprehensi : quod meri /
to fuerint tali potestate priuandi . Secundo in
directe . s . per aliquam consequentiam . ut cum
aliquis casus euenerit in quo ad utilitatem
coem expediat quod tale casum retineat : et
non aliter . xxv . q . scdo . c . De ecclesiasticis
Non autem expedit utilitati communi reserua /
re tot casus . sed hoc est ponere laqueos in
via salutis . Sed si aliquis velit defen /
dere plures casus posse episcopos rationa /
biliter reseruare quo ad sacerdotes parro /
chiales cum sint de foro episcoporum : et eo /
rum constitutionibus subiecti : tamen hoc
non possunt facere episcopis erga predic /
tos fratres qui excepti sunt : nec eorum or /
dinationibus subiecti . ut extra de excess .
pla . c . Nimis praua . Cum ergo non possint
dicti fratres absolvere a casibus reseruatis
in iure episcopis . ut dicitur in dicta cle . Du /
dum . ergo possunt ab omnibus aliis absolue /
re : v3 de consuetudine reseruatis particula /
ris loci : vel synodali constitutione unum
neganto aliud tacento consensit . di . xxv .

c. Qualis .nec possunt prelati dictam con-
cessionem reuocare : vel defalcare nec di-
recte negando licentiam audiendi . quia /
nihilominus habent eam p. cle. Dudum . nec i-
directe prohibendo parochianos ne confi-
teantur eis extra de priuile. c. Quarto nec
p. retentioem multorum casuum quia fieret
in fraudem legis : qd fieri non debet . ut . c.
Constitutio . de coe. preben. Sileat ergo
Jo. mo. hic qui dicit q. si ep. pot. artare /
ptate ordinariam curatorum . pot. multo-
magis artare ptate extraordinariam ip-
forum fratrum quia qd per superiore co-
ceditur per inferiore artari : vel reuoca-
ri non pot. ut di. xxi. c. inferior . Ad consti-
tutionem aut. cle. de priuile. reli. ubi dici-
tur q. a casibus ordinariis reseruat. que
q. absolueze non presumant . respondendu
est q. hoc intelligendu est de casibus in
iure reseruat. sicut int. dicit cle. Dudum .
non aut. per consuetudine uel statuta alio-
rum prelatorum . quia illa remouet papa in /
dicta cle. Dudum . a quibus possunt dicti
fratres absolueze . et per consequens uide-
tur qcqd dicitur p. modernos uel antiquos
et talibus casibus p. ep. reseruat. totum
reuocatur per cle. Dudum . sp. aliter qntu
ad dictos fratres . Si . n. constitutio poste-
rior licet no. faciat mentionem de priori ip-
sam reuocare noscatur . c. Licet . de costi .
li. vj. multo magis reuocare debent dicta
doctorum si in contrarium promulgentur . Dec
Jo. de ligna .

Sed Ifran . zaba . post Landul . dicit q. de
casibus ep. alibus non pot. dari doctrina /
cum dependeat ex constitutionibus ipsorum
ep. et doctrina . Et q. zuis Landul . di-
cat q. habens irregularitatem qua. solus
papa tollere pot. non pot. absolui a pecca-
to ante dispensationem . Ifran . zaba . dicit
contrarium . s. q. pot. absolui a peccato rema-
nente macula irregularitatis .

Quia ergo non est clari qui sunt casus e-
piscopis reseruat. i. iure coi. i. o. tutior via
est in huiusmodi q. fratres si possunt sciunt

ab ep. quos casus uult sibi reseruare . et
de illis non se impedire . omnes uero alios
casus sibi faciant concedere .

Certum est aut. fm omnes q. absolutio ab
excommunicatione maiori reseruatur ep. is
Item dispensatio : uel commutatio uotorum .
Item relaxatio quorundam iuramentorum . Dis-
pensatio uero incertorum an ptineat ad e-
piscopum : uel ad alium habes supra in se-
cunda parte sume . ti. de resti. c. quarto et ibi
diffuse .

Ifran . zaba . in cle. Dudum . i. glo. super uer-
bo concessa . dicit glo. Jo. an . Landul . Paul
Stepha . et zen . tenere q. ep. possit re-
seruare casus de quibus curati poterant a-
te hanc constitutionem . Dudum . absolue-
re . ita q. reseruat. preiudicet fratribus
id est q. etiam non poterunt tunc ab ipsis
reseruat. casibus absolueze qd e. contra-
hoc qd hic dicit Jo. de ligna . Et intellr /
ista reseruat. casuum ep. alium et actibus
exterioribus cum effectu et non de interi-
oribus . v. si quis desiderauit uel etiam que
fuit alium occidere istud homicidium cordis
non est de casibus reseruat. ep. is .

Dicit etiam pe. de pal. q. incest. qui comit-
titur a pueris qui non habent usum ratio-
nis non est de reseruat. ep. is . quia nec p.
hoc tollr uirginitas : nec causat. affinitas
Caplm . xii. de sacerdote q. absoluit aliquem
a casu a quo non potest absolueze .

E nota quod si

confessor quicumq. aliquem absolue-
rit de aliquo peccato a quo non pot. siue
quia est reseruatus ep. is : siue quia nulla ha-
bet auctoritatem quous grauiter peccet .
precipue quando absoluit scienter : uel ex-
ignorantia iuris crassa . tamen ex hoc non
incurrit aliquam censuram : uel excommuni-
catione : siue sit cleric. secularis : siue religio-
sus . talis ab soluens fm Ifran . zaba . et zen .
Sed tenetur illum quem sic absoluit auisa-
re de errore suo si cognoscit uel pot. inueni-
re . ille tamen quo ad deum excusatur dum /

hoc ignorat. Et quod dictum est quod confessor debet illum auisare quem absoluit cum non possit. intelligitur quando fieri non potest sine scandalo notabili. unde in concilio Basiliensi. quidam multum periti habita super hoc collatione dixerunt quod talis confessor peccat autoritatem a superiori super hoc casu a quo non potuit absolueret. et tamen absoluit. qua habita vocet illum quem absoluit: cum non possit: et per aliquem modum cooptum interroget de aliquibus que sibi est confessus qui volens se melius informare ac si plene non intellexisset. et si que alia criminalia postea commiserit. et sic ab omnibus iterum absoluat de tunc alias auditis et prius. Vel si magnam scandalum ex hoc timeretur sic quod predictus modus seruari non possit absoluat absente si ab ultima confessione creditur perseverasse talem in gratia. aut ut aliis placuit: cum ex hoc timeretur notabile scandalum eueniri: committat christo summo sacerdoti. presertim quando multitudo est sic neglecta: vel multum distat a loco ubi est confessor.